

klart, at Anmelderen ikke fra noget Omraade i Verden kender noget tilsvarende.

Ogsaa i kulturgeografisk Henseende indeholder Kortbladene interessante Studieobjekter, hvoriblandt maa nævnes Trafiknettet, vegetationsklædt og nøgent Land, Dalbebyggelse og Højlandsbebyggelse m. m. Ejendommeligt er det at følge Dalstrøgene og se de mange Ødegaarde, som findes i denne Del af Landet.

Til Specialstudier maa man naturligvis bruge Kortene i større Maalestok (1:100,000), men til Orientering, Oversigt og Undervisning er Kortbladene i 1:250,000 et Hjælpemiddel af høj Kvalitet.

Niels Nielsen.

Gudmund Hatt: Afrika og Østasien. Kolonispørgsmaalene. 125 sider. 21,5×15 cm. »Radiobøgerne«s Forlag, København 1938. Pris kr. 3,00.

Naar kulturgeografien dominerer i statsradiofoniens lyttekalender for vintersæsonen 1938—39, kan der ikke rejses tvivl om, at det skyldes de værdifulde bidrag til orientering i geo-politik, professor Hatt tidligere har ydet gennem den danske radio navnlig ved at vise lytterne, at konkurrencen om adgangen til raastoffer og markeder og staternes expansionstrang er nogle af de vigtigste aarsager til stridigheder mellem nationerne. Dette gælder ikke mindst den foredragsserie om Afrika, som forlaget „Radiobøgerne“ præsenterer i bogform sammen med 34 sider om geopolitiske hovedlinier i Østasien.

Skønt populært er det et værk af meget betydelig standard, der nødvendigvis skulde undgaa nogen geografiinteressets opmærksomhed.

Professor Hatts fremstilling er præget af klarhed og overblik over det kæmpestof, han behersker og har forstaaet at bearbejde og fremlægge som ingen anden; bogen er livligt skrevet og let læselig, men man skal være vaagen hele tiden.

Forlaget kunde godt have gjort lidt mere ud af udstyret, f. ex. ved ikke at anvende 3. klasses papir og ved at ofre nogle klicheer til diagrammer og kort; det vilde have hjulpet til at fæstne stoffet for hukommelsen og derved lette læsningen.

Bogen fortjener at finde en betydelig læsekreds; den vil altid indtage en fremragende plads i den righoldige literatur om disse emner, som forfatteren viser et værdifuldt uddrag af i sine literaturfortegnelser.

Den indeholder meget lærerigt undervisningsmateriale til geografi paa højere trin og bør ikke savnes i noget seminarie- eller gymnasiebibliotek.

Aa. H. Kampp.